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Przenośnik taśmowy

l
Przedmiotem wynalazku jest przenośnik taśmo¬

wy, zwłaszcza z taśmą gumową, do transportu
materiałów sypkich lub kawałkowych.

Obecnie stosowane powszechnie do transportu
materiałów sypkich lub kawałkowych przenośniki 5
taśmowe składają się z konstrukcji wsporczej, do
której mocuje się krążniki górne, w układzie pła-

.skim lub korytkowym do podtrzymania odcinka
taśmy z materiałem, krążniki dolne do podtrzymy¬
wania odcinka powracającej pustej taśmy i rolki 10
boczne, zwane także kierunkowymi, dla zabezpie¬
czenia taśmy przed zbiegnięciem z krążników gór¬
nych. Na jednym, końcu konstrukcji wsporczej
przenośniki taśmowe posiadają stację napędową
a na drugim stację zwrotną, która w niektórych 15
rozwiązaniach konstrukcyjnych jest równocześnie,
stacją napinającą. W innych rozwiązaniach na¬
pinanie taśmy Odbywa się dzięki działaniu stacji
napinających, znajdujących się na trasie prze¬
nośnika. Są to albo dwa bębny o regulowanym 2o
rozstawie osi, albo trzy bębny, z których środko¬

wy obciążony jest ciężarem napinającym. Ze
"względu na kształt taśmy biegnącej po krążnikach
górnych przenośniki taśmowe dzieli się na prze¬
nośniki z taśmą płaską i przenośniki z taśmą ko- 25
rytkowTą.

W zależności od potrzeby buduje się zarówno
jeden jak i drugi typ przenośników jako prze¬
nośniki poziome lub jako przenośniki skośne, przy
czym maksymalny kąt pochylenia i to nie dla 30

wszystkich materiałów wynosi przy taśmach gład¬
kich 24°. W przypadku konieczności zwiększenia
kąta pochylenia przenośnika taśmowego maksy¬
malnie do kąta 40° stosuje się w miejsce taśm
gładkich taśmy żeberkowe lub schodkowe, trud¬
niejsze do wyprodukowania ze względu na wy¬
stające elementy.

Taśmy korytkowe mają większą wydajność, po¬
nieważ zależy ona od powierzchni przekroju ma¬
teriału, mieszczącego się na taśmie przy zacho¬
waniu bezpiecznego zapasu, zapewniającego nie-
rozsypywanie transportowanego materiału wzdłuż
przenośnika. Często dla zwiększenia przekroju
transportowanego na taśmie materiału, do konstruk¬
cji wsporczej przenośnika umocowuje się na części
trasy albo na całej jej długości dodatkowo nie¬
ruchome oburtowanie.

Są to elementy stalowe lub drewniane, pionowe
albo skośne, zakończone u dołu najczęściej pasem
gumowym, przytrzymujące nadwyżki ilości ma¬
teriału przed wypadnięciem z taśmy. Mają one
jednak tę wadę, że niszczą taśmę przenośnika, a
poza tym stawiają dodatkowy opór bocznej war¬
stwie transportowanego materiału, zmniejszając w
ten sposób wydajność przenośnika. Dla uzyskania
jak największej powierzchni przekroju transpor¬
towanego na przenośniku taśmowym materiału,
stosuje się przenośniki płaskie, posiadające faliste
oburtowanie, zawulkanizowane po obu stronach
taśmy. Oburtowanie to jest faliste, ponieważ taś-
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ma przewijając się przez bęben napędowy i bęben
zwrotny, ewentualnie jeszcze przez bębny mecha¬
nizmu napinającego, niszczy nieelastyczne elemen¬
ty, które zmianę kierunku muszą wykonać po ob¬
wodzie kola o większej; średnicy.

Powoduje to nawet przy oburtowaniu falistym
ograniczenie wysokości tego oburtowania do kil¬
kunastu procent w stosunku do szerokości taśmy,
a więc i ograniczenie powierzchni przekroju ma¬
teriału. Z polskiego opisu patentowego nr 48566
jest znany przenośnik; taśmowy, którym można
transportować materiał nawet pionowo. Jest to
właściwie zespół dwóch przenośników taśmowych,
posiadających taśmy oburtowane prawie sztyw¬
nymi pasami, z których jedna taśma stanowi lu¬
strzane odbicie drugiej.

Takie dwie oburtowane taśmy, położone na so¬
bie, tworzą w przekroju prostokąt, w którego
wnętrzu znajduje się warstwa transportowanego
materiału, jak gdyby w zamkniętym pudełku, roz¬
ciętym jedynie w połowie węższych boków. Ze
względu na ograniczoną sztywnością wysokość

"oburtowania, powierzchnia przekroju transporto¬
wanego materiału w takim przenośniku nie jest
duża, zbliżona raczej do wąskiego paska.

Celem wynalazku jest powiększenie do optimum
przekroju transportowanego na przenośniku taś¬
mowym materiału, umożliwienie nadania temu
przekrojowi najodpowiedniejszego w danych wa¬
runkach kształtu, oraz uzyskanie możliwości
zwiększenia kąta pochylenia przenośników taśmo¬
wych.

Zadanie techniczne wynikające z zamierzonego
celu wynalazku polega na znalezieniu rozwiązania,
pozwalającego na dobór nie tylko wielkości ale
i kształtu przekroju transportowanego materiału
do konkretnych warunków.

Użyteczny przykład wynalazku przedstawiony

.jest,.na rysunku, którego fig. 1 przedstawia widok
przenośnika z góry, fig. 2 — przekrój pionowy
poprzeczny przez przenośnik odkryty, fig: 3 —
przekrój wzdłużny przez taśmę boczną, fig. 4 —
przekrój poprzeczny przez taśmę boczną i fig. 5 —
przekrój pionowy poprzeczny przez przenośnik
nakryty.

* Przenośnik taśmowy, zwłaszcza z taśmą gumo¬
wą, do transportu materiałów sypkich lub kawał¬
kowych według wynalazku składa się z konstruk¬
cji wsporczej 1, na której zamocowane są bębny
napędowy i zwrotny 2 oraz krążniki górne 3
i dolne 4 analogicznie jak w przenośnikach tra¬
dycyjnych, z tym, że liczba krążników górnych 3
jest większa niż w przenośniku tradycyjnym, ze

względu na ciężar materiału, znajdującego się na
jednym metrze bieżącym taśmy przenośnikowej 5.
Do konstrukcji wsporczej 1 dodatkowo zamocowa¬
ny jest pod kątem dochodzącym nawet do 90°

5 zestaw krążników nośnych 6 i krążników zwrot¬
nych 7 oraz krążki podporowe 8, bębny napędowe
9 i bębny zwrotne 10 taśm bocznych 11. W nie¬
których rozwiązaniach konstrukcyjnych do kon¬
strukcji wsporczej 1 umocowane są jeszcze od

io góry na pewnym odcinku trasy górne krążniki
zwrotne 12 oraz górny bęben napędowy 13 i górny
bęben zwrotny 14 taśmy przykrywającej 15, któ¬
rej pas dolny leży na warstwie transportowanego'
materiału i dlatego nie jest konieczne stosowanie

15 krążników.
Dobierając odpowiednio szerokości taśmy prze¬

nośnikowej 5, taśm bocznych 11 i ewentualnie
taśmy przykrywającej 15 oraz kąt pochylenia
krążników nośnych 6 i krążników zwrotnych 7,

20 oraz bębnów napędowych 9 i bębnów zwrotnych
10 taśm bocznych 11 otrzymuje się dowolną wiel¬
kość i kształt powierzchni przekroju materiału,
mieszczącego się między taśmami.

Przenośnik taśmowy według wynalazku może
25 być w zależności od potrzeby budowany jako prze¬

nośnik poziomy lub lekko skośny z taśmami gład¬
kimi-/ lub przy zastosowaniu taśm bocznych 11
skrzydełkowych jako skośny pod kątem zbliżo¬
nym do 90° lub nawet do transportu pionowego.

30 Dodatkową cechą dodatnią przenośnika taśmowe-
wego według wynalazku jest łatwość odpylenia
takiego urządzenia przy zastosowaniu taśmy przy¬
krywającej 15.

35 Zastrzeżenia patentowe

1. Przenośnik taśmowy, zwłaszcza z taśmą gumo¬
wą mający konstrukcję wsporczą, na której są
zamocowane bęben napędowy i bęben zwrotny

40 oraz krążniki górne i dolne, znamienny tym, że
ma trzy taśmy (5 i 11), z których taśma (5)
jest taśmą dolną a taśmy (11) są taśmami
bocznymi, ustawionymi pod kątem do 90° włącz¬
nie, tworząc ruchome oburtowanie, przy czym

45 każda taśma (5 i 11) jest napędzana wspólnym
mechanizmem rozdzielczym względnie, zależnie
od potrzeby, niezależnymi napędami.

2. Przenośnik taśmowy według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że w przypadku ukośnego lub piono-

50 wego ustawienia przenośnika, taśmy (11) są
wyposażone dodatkowo w skrzydełka, które w
wyniku ruchu taśm wzajemnie zazębiają się,
tworząc przegrody.
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